
COMUNE DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE
-------****-------

COPIA
Settore 2 - Bilancio, Finanze, Sviluppo Economico

Tributi e Politiche Tariffarie - Monitoraggio Entrate Tributarie

 DETERMINAZIONE N 88 del 24/09/2024

REGISTRO GENERALE
data 24/09/2024 n. 948

OGGETTO: Agevolazioni TARI 2024 alle utenze domestiche/non domestiche. Deliberazione C.C.n.34 del
06/09/2024. Avviso pubblico.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI),

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica

Comunale (IUC);

Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta Unica

Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI)

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 20.02.2024 esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il
bilancio di previsione finanziario triennale 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 12.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 29/04/2022 vi è stata la presa d'atto della determina

AGER n.121 dell'11 aprile 2022 relativa alla procedura di validazione del Piano Economico Finanziario anno 2022-2025

secondo il MTR-2 ex delibera ARERA 363/2021;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 17/07/2024 di approvazione delle TariffeTARI 2024 in conformità a

quanto previsto della revisione biennale 2024-2025 del Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025;

Considerato che l’AmministrazioneComunale, con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 17/07/2024 di assestamento

ha stanziato la somma di € 100.000,00 a titolo di agevolazioni TARI per perseguire lo scopo di calmierare gli aumenti

tariffari registrati in sede di approvazione delle tariffe TARI 2024 rispetto al 2023 a carico delle utenze domestiche e non



domestiche, al fine di non far gravare sulle famiglie e sugli esercizi commerciali gli effetti delle dinamiche inflazionistiche

occorse nella gestione del servizio rifiuti;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 06/09/2024 con cui sono state concesse le predette agevolazioni

alle utenze domestiche e non domestiche, fatta eccezione per la categoria tariffaria “Banche e istituti di credito” e

“Musei Biblioteche e Scuole”, sotto forma di contributi finalizzati a calmierare l’aumentodelle tariffe;

Visto che il Consiglio Comunale, con la predetta delibera, ha stabilito che la concessione del contributo sarà effettuata
dietro presentazione delle ricevute del pagamento totale della TARI 2023 e in ordine cronologico di presentazione delle
domande fino a concorrenza della somma stanziata nel Bilancio di previsione 2024/2026 pari ad € 100.000,00 fatto salvo
il reperimento di ulteriori risorse;

Visto che la Deliberazione di Consiglio Comunale ha dato indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario dell’adozionedi
tutti i provvedimenti conseguenti;

Ritenuto opportuno definire i criteri per la presentazione delle domande e per l’accesso al contributo di cui al presente
atto ed approvare il relativo modulo di domanda;

Tuttociò premesso e considerato;

DETERMINA

Di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate ed approvate;

Di dare atto che l’AmministrazioneComunale, con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 17/07/2024 di assestamento

ha stanziato la somma di € 100.000,00 mediante applicazione di avanzo di amministrazione a titolo di agevolazioni TARI

per perseguire lo scopo di calmierare gli aumenti tariffari registrati in sede di approvazione delle tariffe TARI 2024

rispetto al 2023 a carico delle utenze domestiche e non domestiche, al fine di non far gravare sulle famiglie e sugli

esercizi commerciali gli effetti delle dinamiche inflazionistiche occorse nella gestione del servizio rifiuti;

Di dare atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 del 06/09/2024 ha concesso le predette agevolazioni alle

utenze domestiche e non domestiche, fatta eccezione per la categoria tariffaria “Banche e istituti di credito” e “Musei

Biblioteche e Scuole”, sotto forma di contributi finalizzati a calmierare l’aumento delle tariffe stabilendo che la

concessione del contributo sarà effettuatadietro presentazione delle ricevute del pagamento totale della TARI 2023 e in

ordine cronologico di presentazione delle domande fino a concorrenza della somma stanziata nel Bilancio di previsione

2024/2026 pari ad € 100.000,00 fatto salvo il reperimento di ulteriori risorse;

Di stabilire che:

 Le istanze dovranno essere presentate:

- direttamenteal protocollo dell’Ente;

- tramite Posta ElettronicaOrdinaria (PEO) o certificata (PEC) a

protocollogenerale.comune.monteroni@pec.rupar.puglia.it; ogni istanza dovrà essere inviata con singola mail o

pec;

 le istanze dovranno essere presentate con le modalità di cui sopra tassativamente a partire dalle ore 08:00 del

07/10/2024 e fino alle ore 12:00 dell'08/11/2024 utilizzando il modulo apposito, allegato al presente atto per

costituirne parte integrante e sostanziale, e disponibile sul sito istituzionale dell'Ente e presso l'Ufficio Tributi,

unitamente a:

mailto:protocollo.comune.monteroni@pec.rupar.puglia.it


o quietanze attestanti il pagamento totale della TARI 2023

o copia del documento d’identità dell’intestatario

 l'Ufficio Protocollo, per le domande presentate brevi manu, provvederà ad inserire sull'istanza l'orario e la data di

arrivo;

 Per le istanze inviate tramite posta elettronica sarà considerata l'ora e la data di invio;

 L’importodel contributo sarà pari alla differenza tra il dovuto TARI 2024 e il dovuto TARI 2023;

 Il calcolo sarà effettuato tenendo conto dei presupposti oggettivi d’imposta al 31/12/2023 (metri quadri

dell’immobile, nucleo familiare, tipologia di attività svolta). Nei casi di immobili posseduti nell’anno 2023 per un

periodo inferiore a 12 mesi, la differenza tra il 2024 e il 2023 sarà erogata proporzionalmente a quanto dovuto

per l’intero anno solare 2023;

 E’ fatto salvo il potere di verifica e di accertamento dei requisiti posseduti.

Di stabilire quale scadenza dell'obbligazione il 10/12/2024.

Di prendere atto come da deliberazione consiliare che sono escluse dalla predetta agevolazione le categorie, “Banche e

istituti di credito” e “Musei Biblioteche e Scuole”;

Di dare atto che la presente misura agevolativa per € 100.000,00 trova copertura alla Mis. 01 Progr. 04 Tit. 01 Macroaggr.

09 Cap. 2026 "Agevolazioni Tari a contribuenti" Imp.2089/24 del Bilancio di previsione 2024/26.

Istruttore
f.to MIGLIETTAERRICO

Il Responsabile del Servizio
f.to IMBRIANI ANTONIO LUCIANO



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA
(artt.147 bis e 183, comma 7, del D.lgs. 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO FINANZE SVILUPPO ECONOMICO

Vista la determinazione n. 88 in data 24/09/2024 del Settore Settore 2 - Bilancio, Finanze, Sviluppo
Economico;
Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il rilascio del parere in linea
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dal competente responsabile del
servizio ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;
Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa;
Visto il regolamento di contabilità;

ATTESTA
che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del bilancio e riscontra
la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, comma 7, del D.lgs. 267/00.

Lì 01/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO FINANZE SVILUPPO ECONOMICO
f.to IMBRIANI ANTONIO LUCIANO

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 02/10/2024 per rimanervi
15 giorni consecutivi.

__________________________________________________________________________________________

Per copia conforme in carta libera ad uso amministrativo.

Registro pubblicazioni n. 1474
lì 02/10/2024 IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Claudio QUARTA

Li, ______________ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

________________________


